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RAPORT SEMESTRUL I/2021

Raportul semestrial conform : Regulamentului ASF nr.5/2018

Data raportului : 30.06.2021

Denumirea societétii comerciale : UNISEM S.A.

Sediul social : Bucuresti, Str. Matasari nr.46, sector 2

Numarul de telefon/fax : 021 210.68.39 /021 210.12.10

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : RO 302
Numdr de ordine in Registrul Comertului : J 40/14/1990

Capitalul social subscris si varsat : 7.892.612,90 lei

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise : BVB Categoria - Sistemul multilateral de
Tranzactionare (simbol Unisem)

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciali :
Actiuni nominale :

- numar actiuni ; 78,926.129
- valoarea nominala per actiune: 0,10 lei

Repartizarea actiunilor pe actionari din care :

- SIF Muntenia  60.701.527 actiuni=76,91%
- ADS 4.617.286 actiuni= 5,85%

- Rest actionari  13.607.316 actiuni=17,24 % din care:
- persoane fizice 13.198.558 actiuni=16,72%

- persoane juridice 408.758 actiuni= 0,52%

.Obiectul de activitate

Societatea desfdgoard activititi in domeniile: productie agricold, comert si servicii pentru agricultura, fiind
specializatd in producerea, preluarea si comercializarea en-gros si en-detail a semintelor de legume, leguminoase
alimentare, flori, plante furajere si cartof.

Obiectul principal de activitate este ,,comertul cu ridicata a cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului ” -
cod 4621 in Clasificarea Activitdtilor din Economia Nationaldi CAEN-Rev 2, inregistrat la Oficiul National al
Registrului Comertului Bucuregti,
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In secundar Societatea desfagoara activitati conexe domeniului principal de activitate cum sunt: productie
agricola, comert si servicii pentru agricultura, fiind specializata in producerea, preluarea si comercializarea en-gros
si en-detail a semintelor de legume, leguminoase alimentare, flori, plante furajere si cartofi.

Alaturi de activitatile cu pondere agricola societatea desfasoara activitati imobiliara prin inchirierea apatiilor
comerciale aflate in proprietate.

Toate structurile organizatorice sub care ne desfisurdm activitatea sunt inscrise la Registrul Comertului si
au fost autorizate, conform prevederilor legale.

1. Situatia economico-financiard

1.1 Prezentarea analizei situatiei economico financiare actuale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.
a) Elemente de bilant

In tabelul de mai jos este prezentata situatia activelor si pasivelor societatii, la data de 30.06.2021 fata de data
de 30.06.2020 .

- mii lei -
Denumirea indicatorului Realiziri in perioada
30.06.2020 30.06.2021 %

Active imobilizate - total 40.430 39.199 | 96,95

din care : imobilizari corporale R 40.378 39.149 96,95

Active circulante - total 11.249 4.737 42,11

din care : - stocuri 1.191 1.193 100,16

- creante 1.131 579 51,19

- numerar si alte disponibilititi lichide 8.927 2.965 33,21

Datorii curente 597 1.452 243,21

Active circulante nete / datorii curente nete 10.659 3.409 31,98

Total active - datorii curente 51,099 42.608 | 83,38
Capital social 7.893 7.893 | 100,00 |

Rezerve 2.409 2494 | 103,52

Total capitaluri 51.072 42.210 82,64

Profit reinvestit 0 0 -

| _
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Comparativ cu situatia activelor la data de 30.06.2020, la data de 31.06.2021 se constat3 o scadere a activelor

imobilizate cu 1.231 mii lei in valoare absoluta.

Activele circulante inregistreazd o scadere cu 6.512 mii lei in valoare absoluta.

In structura se constata ca stocurile au crescut cu 2 mii lei in valoare absoluta, creantele au scazut cu 552 mii

lei in valoare absoluta, iar disponibilitétile banegti au scazut cu 5.962 mii lei in valoare absoluta.

Se remarca o crestere a datoriilor curente cu 243,21% (855 mii lei).

b) Contul de profit si pierderi

La data de 30.06.2021, veniturile realizate inregistreazi o scadere fata de 30.06.2020, conform tabelului de

mai jos :
- mii lei -
Denumirea indicatorului- Realizdri in perioada
30.06.2020 30.06.2021 %

10.539 1.909 | 552,06

Venituri totale, din care :
- venituri din exploatare, din care : 10.523 1.831 | 574.71
- cifra de afaceri netd 3.581 1529 234,20
Venituri financiare B 16 79 | 493,75

In valori absolute veniturile totale realizate in semestrul I 2021 sunt mai mici cu 8.630 mii lei fatd de cele
realizate in semestrul 1 2020. Costurile realizate Tn smestrul 1 2021 au scazut cu 6.474,45 mii lei in valoare absoluta
fata de semestrul I 2020.

Pe grupe de cheltuieli acestea sunt prezentate in continuare:

- mii lei -
Denumirea indicatorului Realiziri in perioada
30.06.2020 30.06.2021 %
Cheltuieli totale, din care : 8.109 1.634 496,26
- cheltuieli de exploatare, din care : 8.107 1.634 496,14
- cheltuieli cu materialele 375 33 | 1136,36
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- cheltuieli cu energie si apa 184 125 147,20

- cheltuieli cu marfurile 1.007 80 | 1258,75

- cheltuieli cu personalul 1.028 296 347,29

- cheltuieli privind prestatiile externe 520 307 | 169,38

- alte cheltuieli din exploatare 4.217 22 | 19168,18

- cheltuieli cu impozite si taxe 106 166 156,60

- cheltuieli financiare 1 1,39

Cheltuielile totale au scazut cu 496,26 % la fata de 30.06.2021, fati de realizirile de la 30.06.2020.

La data de 30.06.2021 cheltuielile de exploatare au scazut cu 496,14 % fata de 30.06.2021, iar in cadrul lor,
cheltuielile cu mérfurile au scazut cu 1.136,36 %, cheltuielile cu personalul au scazut cu 347,29%, cele cu materialele
au scazut cu 1.136,36%, iar cele cu energia, apa si gazul au crescut cu 147,20%.

Cheltuielile cu prestatiile externe au inregistrat o scadere de 169,38% la 30.06.2021, comparativ cu 30.06.2021.

In primul semestru al anului 2021 societatea a inregistrat profit, mai jos fiind prezentata situatia la 30.06.2021,
comparativ cu 30.06.2020:

- mii lei -
Denumirea indicatorului Realizari in perioada
30.06.2020 30.06.2021 %
Profit/pierdere brut(a) total, din care : 2.430 276 880,43
- profit/pierdere din exploatare 2415 197 | 1.225,88
- profit/pierdere financiar(a) 15 79 | 526,66
Profit/pierdere net(a) 2.430 230 | 1.056,52

Conducerea executiva a societatii confirm3 cé situatia financiar - contabild semestriald a fost intocmita in
conformitate cu standardele contabile aplicabile, oferd o imagine corectd si conformi cu realitatea a activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare i a contului de profit si pierdere.

Situatiile financiare semestriale nu sunt auditate.

) Lichiditati

La data de 30.06.2021, lichiditatile societatii au scazut de la data de 31.12.2002, de la 9.564.750 lei la 2.965.405
ron, ca urmare a acordarii de dividende in cursul primul semestru al anului 2021, in valoare de 8.308.014 ron
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2. Schimbari care afecteaza capitalul si administrarea societitii
2.1.1n primul semestru al anului 2021 societatea nu a fost in situatia de a nu i5i respecta obligatiile financiare.

2.2. Nu au fost modificéri privind drepturile detintorilor de valori mobiliare in primul semestru al anului
2021,

4, Tranzactii semnificative

Tranzactiile majore intre emitent si persoane cu care actioneaza fn mod concret nu au existat.

Toate tranzactiile s-au desfdsurat pe bursa.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE, DIRECTOR GENERAL,

Sergiu MIHAILOV Sorin MARICA

ol'&\/




RAPORT AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
privind exercitiul economico-financiar la 30.06. 2021

Societatea UNISEM S.A. s-a infiintat in baza Hotararii Guvernului nr. 1273 din 8.12.1990 prin
transformarea in societate comerciala, potrivit Legii 15/1990, a Intreprinderii pentru Valorificarea
Semintelor de Legume si Material Saditor Bucuresti.

Sediul principal al societatii este in Romania, localitatea Bucuresti, strada Matasari nr. 46, etaj 3,
camera C10A, Sector 2.

Societatea a desfasoarat pe parcursul primului semestru al anului 2021 activitati in domeniile:
comert si servicii pentru agricultura, preluarea si comercializarea en-gros si en-detail a semintelor de
legume, leguminoase alimentare, flori, plante furajere si cartof.

Obiectul principal de activitate, conform ordinului 337/20.04.2007, este ,,comertul cu ridicata al
cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului” — corespunzator cod 4621 din Clasificarea Activitatilor din
Economia Nationala - CAEN — Rev.2, inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului Bucuresti.

Actiunile societatii sunt tranzactionate pe segmentul de piata reglementata ATS Categoria AeRO
Standard, iar entitatile tranzactionate pe acesta piata nu intra sub incidenta Ordinului 1286/2012.

Evolutia structurii actionariatului :

Actionari persoane juridice Numar de Valoare %
actiuni

SOCIETATEA DE INVESTITI 60.701.527 6.070.153 | 76,91 %

FINANCIARE MUNTENIA SA _
ACTIONARI PERSOANE FIZICE 13.198.558 1.319.856 | 16,72 % |

ACTIONARI PERSOANE JURIDICE 408.758 | 40.876 | 0,52 %

MAAP-ADS 4.617.286 461.728 | 5,85 %

TOTAL ) 78.926.129 7.892.613 | 100 %

Conducerea si administrarea UNISEM S.A. sunt asigurate de Adunarea Generala a Actionarilor
(Ordinara si Extraordinara), Consiliul de Administratie si Directorul General, cu competentele inscrise in
actul constitutiv societatii, respectiv in Contractul de Management pentru Directotul General.

Controlul financiar si gestionar se exercita de actionari prin auditorul financiar extern.

Societatea Unisem SA este administrata de un Consiliu de Administratie, compus din trei
administratori responsabili solidar in fata societatii.

Membrii Consiliului de Administratie al Societatii sunt numiti in baza Hotararii AGOA.

In cursul primului semestru al anului 2021 nu au avut loc schimbari in structura de conducere a
SC UNISEM SA.

In cursul anului 2021 au avut loc urmatoarele vanzari de active
e Vanzarea a cinci autoutilitare Iveco Daily
* Vanzarea a doua autoturisme Dacia Van;

Situatiile financiare pentru semestrul I al anului 2021 sunt intocmite in conformitate cu Ordinul
Ministerului Finantelor Publice 1.802/2014, si cuprind bilantul contabil, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu sinotele explicative la situatiile semestriale.



Realizarea indicatorilor economico-financiari pe semestrul 1 2021

Denumirea indicatorului Realizari in perioada
30.06.2020 30.06.2021 %
10.539.665 1.909.929 | 552,06

Venituri totale, din care :

- venituri din exploatare, din care : 10.522.739 1.830.752 574.71
- cifra de afaceri netd . 3.580.730 1.528.774 234,20
Venituri financiare N 15.926 79.177 493,75

Situatia patrimoniala

Potrivit principalelor posturi de bilant, situatia patrimoniala la 30.06.2021 se prezinta astfel :

Denumirea indicatorului Realiziri in perioada

30.06.2020 30.06.2021 Y%
Active imobilizate — total ) 40.429.716 39.199.268 96,95
din care : imobilizdri corporale 40.378.063 39.148.684 96,95
Active circulante — total 11.248.990 4.737.426 42,11
din care : - stocuri 1.190.745 1.193.197 | 100,16
- creante 1.131.241 578.824 51,19
- numerar si alte disponibilitati lichide 8.927.004 2.965.405 33,21
Datorii curente 596.523 1.452.511 | 243,21
Active circulante nete / datorii curente nete 10.659.197 3.409.202 31,98
| Total active — datorii curente 51.099.010 42.608.470 83,38
Capital social 7.892.613 7.893.613 | 100,00
Rezerve 2.408.625 2.494.493 | 103,52
Total capitaluri - 51.072.530 | 42210360 | 82,64
Profit reinvestit o ) 0 0 -

Societatea monitorizeaza situatia creantelor, aplicand diverse proceduri de incasare (garantii,
bilete la ordin, ipoteca sau gaj imobiliar, renegocierea contractelor, adoptarea procedeului de compensare



intre aceeasi parteneri in calitatea de client si furnizor si numai in cazuri extreme se recurge la actionarea
clientilor in justitie.

Datoriile societatii cu termen de plata pana la 1 an au inregistrat o crestere cu 855.988 ron fata de
aceiasi perioada a anului 2020, respectiv cu 243.21 %, prioritate pentru platile efectuate au avut-o platile
la Bugetul consolidat al statului si la Bugetul fondurilor speciale, salariile personalului, furnizorii de marfa
si prestari de servicii.

La 30.06. 2021 Unisem SA nu are imprumuturi la banca sau la alte institutii, asociati.

Rezultatul pe actiune

Calculele rezultatului pe actiune sunt bazate pe urmatoarele informatii:

Rezultatul pe actiune 30.06.2020 30.06.2021
Profitul/Pierderea neta a anului 2.430.100 275.814
Numarul de actiuni 78.926.129 78.926.129
Rezultatul pe actiune de baza — 0.0307 0,0034
lei
Informatii despre partile afiliate, filiale si entitatile asociate
Societatea detine titluri de participare ca imobilizari financiare, astfel:
Denumire Nr. de Valoare % detinere
- actiuni '
Casa Bucovina 28.640 2.864 0,017115

Rezerva legala

Societatea a repartizat in anii precedenti la rezerve legale 5% din profitul brut, fara ca acestea sa
depaseasca 20% din capitalul social.

La 30.06.2021 rezerva legala este in suma de 634.600 lei .
Alte rezerve, rezerva din reevaluare si rezultatul reportat

La 30 iunie 2021, Societatea inregistreaza alte rezerve in suma de 1.859.893 lei, reprezentand
repartizari ale profitului anilor precedenti ( 31.06.2020: 1.859.893 RON).

Rezultatul reportat (cont 117) la 31 iunie 2021 are sold in suma de 808.401.

Efectele retratarii stocurilor, rezervelor, amortizarii, creantelor si datoriilor si a rezultatului
reportat sunt prezentate in Situatia Modificarilor Capitalurilor Proprii.

Angajamente
Angajamente acordate tertilor

UNISEM S.A. are garantii depuse in favoarea tertilor la 30.06.2021 in valoare de 46.064 ron (chirii
si utilitati).

Situatia litigiilor economice



Situatia litigiilor, in vederea recuperarii unor creante pe calea ordonantei de plata, a procedurii de
insolventa si a executarii silite la 30.06. 2021, se prezinta astfel:
o 18 litigii sunt in derulare la 30.06.2021, din care 3-au sanse de solutionare in cursul anului

2021;

Valoarea totala a creantelor de recuperat insumeaza 1.346.402 RON, suma provizionata in
totalitate Ia 30.06.2021.

Gestionarea riscurilor

Impozitarea

Sistemul fiscal din Romania este supus multor interpretari si modificari constante.Cu toate ca
valoarea impozitului datorat peste 0 anumita tranzactie poate fi extrem de mica, este posibil sa se aplice
dobanzi considerabile daca acestea sunt calculate ca procent din valoarea datoriei neachitate, stabilita in
cuantum de 0,03 % pe zi, situatie cu care pana in prezent societatea nu s-a confruntat. In Romania termenul
prescriptiei pentru controale fiscale este de 5 ani.

La data de 30.06.2021 Societatea nu inregistreaza datorii restante la bugetul de stat, bugetul
asigurarilor sociale de stat, bugetul asigurarilor sociale de sanatate, bugetul asigurarilor pentru somaj.

Riscul de lichiditate

Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului privind lichiditatile apartine administratorului
si bordului director, care a creat 0 baza corespunzatoare de gestionare a riscului privind lichiditatile pentru
a raspunde cerintelor de finantare ale conducerii pe termen scurt, mediu si lung. Societatea gestioneaza
riscul privind lichiditatile prin mentinerea unor rezerve adecvate, facilitati bancare si facilitati de
imprumut,. prin continua monitorizare a fluxului de numerar real si cel estimat, cat si prin corelarea
scadentelor activelor si pasivelor financiare.

Contul de profit si pierdere
Societatea prezinta la 30.06.2021 profit de 230.103 ron.

Cu privire la activitatea de Securitate si Sanatate in Munca
si Prevenirea si Stingerea Incendiilor

In primul semestru al anului 2021 nu s-au inregistrat evenimente in cadrul societatii noastre, in
ceea ce priveste activitatea de Securitate si Sanatate in Munca (5.5.M.) si paza contra incendiilor.

In cadrul fiecarui Centru zonal au fost intocmite Instructiuni proprii de Securitate si Sanatate in
Munca, Planuri de prevenire si protectie si au fost evaluate riscurile pentru securitatea si sanatatea in
munca.

Consiliul de Administratie UNISEM S.A.

Presedinte Consiliul de Administratie

Dl.Sergiu MIHAILOV
an /
v 4
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Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti [ ‘ Tip situatie financiara : BS

Bifati numai 7= ==
. D GIE - grupuri de interes economic

este cazul:
[ ] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control [ 7.892.613

Entitatea | UNISEM SA

Judet Sector Localitate
% Bucuresti Sector 2 Bucuresti
Sont
~ Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [MaTASARI | [os | [[ [ero | arz106839 I
Numdr din registrul comerfului J40/14/1990 Cod unic de inregistrare 3|02 I

Forma de proprietate

23-Societati cu capital de stat si privat autohton (capital de stat sub 50%%)

Activitatea preponderenta (cod sl denumire clasa CAEN)

4621 Comert cu ridicata al cerealelor, seminielor, furajelor i tutunului neprelucrat

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4621 Camer cu ridicata al cerealelor, semingelor, furajelor §i tutunului neprelucrat

@  Raportari contabile semestriale

Entitati mijlocii, mari si entitdti de
g interes public Entititi de 0 1. entitaiile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de
interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

[C Entitagimici | - public
[C Microentitati o)

Raportare contabili la data de 30.06.2021 intocmit3 de entititile cirora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificirile 5i completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.763/ 2021 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifrd de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori : Capitaluri - total 42.210.360

Capital subscris 7.892.613

Profit/ pierdere 230.103

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Nurnele si prenumele
MIHAILOV SERGIU | {CONSTANTIN RODICA ]
Calitatea

e, A) - |11-DIRECTOR ECONOMIC |

s Nr.de inregistrare in organismul profesional
Semnatura . e 9 9 P

- .»f-'l Q |

* CIEACUI membru CECCAR %{ -
1[T{l|’ll[I||||Semnatura -

L 8, v,e-

Semnat digital de CUREGTY .

CONSTANT CONSTANTIN RODICA -

Data: 2021.08.10

IN RODICA (55345 0300
Semnatura electronica

Formular VALIDAT
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
OMF
r.763/ 01.01.2021 30.06.2021
(_formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) i
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094
o1 480 1.656
+208-280-290 - 4904) o1 248
fl. IMOBILIZARI CCRPORALE(ct.21 1+212+421342144215+4216+217+223+224
02 .750. 39.148.684
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 39.750.536
II. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+263+265+267* - 296* ) 03 03 48.928 48.928
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 39.801.944 39.199.268
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+3414345+346+347+/-348+351+3544+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 1.273.559 1.193.197
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437*%+4382 - 280.767 578.824
+441*%+4424+din t.4428"*+444* "+ 445 +446* +4477* +4482 4451 ** +453%* ’ '
+456"*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezenténd dividende repartizate in cursul exercitiului 07
financiar (ct. 463)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 280.767 578.824
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 0o | o7
(ct.501+505+4+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+5124+531+5324541+542) 10 08 9.564.750 2.965.405
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 05 + 06 + 07 + 08} 1 09 11.119.076 4.737.426
C. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 13.462 124,287
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 13.462 124.287
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 1% +436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 619.731 1.452.511
+A428* L AAL A6 4 AT LAAB1+451F 5 +45354F 145544567 +457
+45814462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 10.512.807 3.409.202
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 50.314.751 42.608.470
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%*%+4423 18 16 371.630
+HA4285H L AA4* K A6 4 4475 +4481+45155 445355 +4554456***+4581
+462+4661+473%**+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 26.480 26.480
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 | 28
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478*) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ {ct.2075) 30 28
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 7.892.613 7.892613
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 7.892.613 7.892.613
2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1031) 36 | 34
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 38 | 36 31.174.843 30.784.750
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 2.494.493 2.494.493
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141} 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 4 7.166.349 808.401
SOLDD (ct.117) | 44 | 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C(ct. 121) 45 43 1.645.841 230.103
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 85.868
(rj.ﬂ\zl’gllg;f:;::g:ﬂs;gxh-42+43-44-45) “ . >0.288.271 42210360
Patrimoniul public {ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 50.288.271 42.210.360

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

1)Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanfelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statului §i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile i completarile ulterioare.

INTOCMIT,

MIHAILOV SERGIU

CONSTANTIN RODICA

Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
. s . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
Mo rd.
r.ra.
OMF 01.01.2020- 01.01.2021-
nr.763/ 30.06.2020 30.06.2021
2021
{formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 01 3.580.730 1.528.774
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 1.460.234 1.428.018
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 2.120.496 100.756
Reduceri comerciale acordate {(ct. 709) 04 04 0
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411}| 05 06 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 0
Sold D 07 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 0
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755} 09 10 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1 0
6. Venituri din subventii de exploatare . 12 0
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 6.942.009 301.978
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 10.522.739 1.830.752
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 349.906 27.147
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 24775 6.049
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 183.900 124924
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 1.007.377 79.903
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 3.135
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2 22 1.027.783 295.900
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 1.005.558 285774
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 22.225 10.126
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale Py 5 707.084 605.668
(rd. 26 -27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ¢t.6818) 25 26 707.084 605.668
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 0
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -33.089
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 680.586
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 713.675
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 4.842.653 494,524
e es 6T 4o Sr s s e isrsrsmisn | 7 | 2 519781 307.361
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 106.259 165.564
acte normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 34 35 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 4216.613 21.599
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0
CHEL T 2 L ONTARE TOTAL 3 ol e e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 2415485 196.637
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 43 45 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 45 47 15.925 79177
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobéanda datorata (ct. 7418) 47 49 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 1
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 15.926 79.177
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare o 53 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 52 54 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0
17. Cheltuieli privind dobanazile (ct.666) 54 56 405
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 906
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 1311
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 14.615 79177
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 10.538.665 1.909.929
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 8.108.565 1.634.115
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 2.430.100 275814
- Pierdere (rd. 63 - 62} 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 0 45711
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 2.430.100 230.103
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Larandul 22 (cf.OMF nr.763/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMF nr.763/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIHAILOV SERGIU CONSTANTIN RODICA
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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COd 30 {formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oy r; Nr.unitati Sume
2021
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 230.103
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investiti
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total {rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0 09
total(rd. 10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de » 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii sitaxe neplatite la termenul stabilit
: 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o e Nr.
lIl. Numar mediu de salariati "; 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 20 10
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. - 21 20 19 8
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
R . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul periocadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 1
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% | 25
Venituri brute din servicii pldtite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 28
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite ctre persoane nerezidente din statele membre ale 26 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (g?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (;-:‘;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
X . N RN ) 37 34 1.346.403
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 1.346.403
. o Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 0 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 4 30.06.2020 30.06.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. e . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (g?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii : rd 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale o 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente
- e : 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

(din ct. 451), din care:

., . 54
imobilizéri necorporale (din ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale P 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru o
imobilizari corporale {(din ct. 4093)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru o
imobilizari corporale (din ct. 4093)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 2.864 30.877
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 2.864 30.877
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 2.864 30.877
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s_tocurllor si pentry p'res.tarl dAe servicii acordate P 57 1.555.406 1.869.614
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 71 59 1.435.129 1.346.403
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 2.862
(ct. 425 + 4282) 60 8
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 300.694 77.090
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 |a 66)
- ereante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
. 74 ! 66.547
{(ct.431+437+4382) 62 14.607
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 .087 6.490
(ct.436+441+-4424+4428+444+446) 63 286.08
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 4.053
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate o 67
(ct. 451), din care: B
- creante cu entitati afiliate nerezidente %0 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 3 7 259 654 328.249
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
AN - 85 . 326.393
institutiile publice {institutiile statului) 3 253554
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezenténd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 1.856
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 2
4538)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
s o | 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 5 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parii sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
96
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta {rd.85+86 ) 98 84 33318 25.529
-inlei {ct. 5311) 99 85 33.318 25.529
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci n lei gi in valuta (rd.88+90) 101 87 8.875.019 2.938.020
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 8.874.908 2.937.909
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-1n valuta (ct. 5124), din care: 104 a0 111 111
- conturi curente n valuta deschise la banci
} 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
-sume in curs de decontare, acreditive §i alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 05 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
. 1.813.
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 596.523 813.912
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata B
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-inlei 11 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
{din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 178 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167}, din care: 120 | 106 328.183 371.630
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
122
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 21.503 7.297
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie. 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenii (din 125
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
. 911
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1261 110 88448 159
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 11 101.038 263.586
+ 446 + 447 + 4481} {rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
28 . 841
(ct431+437+4381) 128 | M2 42.908 258
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
12 i 237.745
(Ct436+441+4423+4428+444+446) g M3 >6.391
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447) 130 114 1.739
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 ] 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
: § : ; 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) A
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 18
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135
indiferent de scadenta (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

.155.488
472 + 473 + 478 + 509), 139 122 57.351 1.155
-decontari privind interesele de participare,
dfecontan cu actior?a.ru /ainsoaatu privind capitalul, decontari wo | 123 57351 1155.488
din operatii in participatie
(ct.4534+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 1 | 124
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ¢t.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 2 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 | 137
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- cdtre nerezidenti 146
Dobanzi de platit catre nerezidenti
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 7
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii B
economici “***)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 7.892.613 7.892.613
- actiuni cotate 4) 150 131 7.892.613 7.892.613
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
X. Informatii privind cheltuielile cu .
X-linfarmatil privind cheleuielile Nr 30.06.2020 30.06.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 137.648
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii privind bunurile d Nr 30.06.2020 30.06.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 58 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ":' 30.06.2020 30.06.2021
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 759 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat "; 30.06.2020 30.06.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capi i A .
apital social varsat (ct. 1012) /), co IER . B
(rd. 142+ 145 + 149 + 150 + 151 + 152) —1
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 167 | 142 461.728 5,85 461.728 5,85
- detinut de institutii publice de subord. central3 162 | 143 461.728 5,85 461.728 5,85
- definut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 6.070.153 76,91 6.070.153 76,91
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.319.856 16,72 1.319.856 16,72
- detinut de alte entitati 171 | 152 40.876 0,52 40.876 0,52
F30 - pag. 7
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din - 8.308.014
profitul reportat
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate & 173
) - 3 - 3 - Nr' .
*X*\!**Crean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2020 30.06.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), s | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 76 | 158
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
) Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole »++*) rd Sume (lei)
A B 30.06.2020 30.06.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVIL. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 157
din care: (322)
180
181
182




F30 - pag.8

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MIHAILOV SERGIU iCONSTANTIN RODICA
Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC I

- Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT i

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutillor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile i completérile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VII sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalititilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelar de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*4) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationali a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**5%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalia a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare,

woax} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si arice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 afineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisé la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care;’ NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzacionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social vérsat', la rd.161-171, in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social definut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitdtii nr. 82/1991, modificarea i
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




OXETA ?‘@ Str. Matasari nr 46 Bucuregti

12 ~y N 1302 Nr. Registrul € omeriului: J40/1471990
Cont: RO3K RZBR 0000 0600 g0S52 S643

UN l S E M S A _ Raiffeisen Banlf an_némia S A .'\gcmia [)()mbamx:
° € apital subecric i integral varsat: 7.892 61294 lei

officerg unisemiromania. ¢

Y ¥,
O M A‘SX
UNISEM S.A
Note la situatiile financiare
30 iunie 2021
Pregatite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014
NOTA1

Prezentarea societate

UNISEM 5A, cu sediul in Bucuresti, str. Matasari nr.46, sector 2, este o societate pe actiuni, avand numarul
de inmatriculare la Registrul Comertului J40/14/1190 si codul fiscal RO 302.

Societatea desfasoara activitati in domeniile: productie agricola, comert si servicii pentru agricultura, fiind
specializata in producerea, preluarea si comercializarea en-gros si en-detail a semintelor de legume, leguminoase
alimentare, flori, plante furajere si cartofi.

Obiectul principal de activitate este ,,comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului” -
corespunzator cod 4621 din Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala — CAEN - Rev.2, inregistrat la Oficiul
National al Registrului Comertului Bucuresti.

In secundar, Societatea desfasoara activitati vizand:

- depozitarea, ambalarea si comercializarea semintelor: leguminoase alimentare, flori, furaje si
cartofi;

- producerea si valorificarea legumelor;
- preluarea, ambalarea si comercializarea de ingrasaminte chimice, pesticide;

- comercializarea de ambalaje, unelte de gradinarit, diverse marfuri nealimentare din categoria
imputurilor agricole;

- activitati imobiliare prin inchirierea spatiilor comerciale aflate in proprietate;
Societatea, din punct de vedere al structurii organizatorice, la data de 30 iunie 2021, isi desfasoara astfel:
1. Activitatea comerciala prin depozitul central din Silistea Snagovului, jud Ilfov;

2. Activitatea imobiliara in judetele: Tulcea, Galati, Giurgiu, lalomita, Buzau, Vrancea, Ilfov Salaj, Bihor, Alba,
Satu Mare, Mures, Hunedoara, Timis, Brasov, Sibiu, Neamt, Bacau, Vaslui Suceava, Botosani, lasi si
municipiul Bucuresti;

NOTA2

Principii generale de raportare financiara si politici contabile

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, se aplicd din data de 1
ianuarie 2015 de cdtre societatile care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. Ordinul 1802/2014 cu
modificarile ulterioare, prevede intocmirea situatiilor financiare anuale ale persoanelor juridice, in functie de
criteriile de marime ale entitatilor raportoare la sfarsitul exercitiului financiar.

Situatiile financiare ale societatii includ bilant, contul de profit si pierdere, situatia modificarii capitalului
propriu, notele explicative si situatia fluxurilor de trezorerie.
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Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii societatii si sunt intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare si cu Legea 82/1991, republicata.

Situatiile financiare semestriale incheiate la 30 iunie 2020 si 30 iunie 2021 reprezinta situatiile financiare
individuale ale societatii.

Moneda in care sunt intocmite situatiile financiare anuale este RON.
A. Principii generale de raportare financiara

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare semestriale 2021 si 2020 este facuta conform urmatoarelor
principii contabile:

Principiul care presupune continuitatea activitatii - societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul care presupune permanenta metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.

Principiul referitor la prudenta - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul
exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul contabilitatii de angajamente - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a
se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul care presupune evaluarea separata a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de
pasiv.

Principiul referitor la intangibilitate - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al
exercitiului precedent.

Principiul referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta
realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul evaludrii la cost de achizitie sau cost de productie -elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza,
de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de productie, cu exceptia cazurilor prevazute
expres in reglementarile contabile.

Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct in
cadrul situatiilor financiare.

B. Politici contabile semnificative

Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in RON si sunt proprii societatii.
Bazele contabilitatii

Societatea prezinta situatiile financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 si
Legii Contabilitatii nr. 82/1991.

Imobilizari corporale
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(1) Active proprii

Terenurile si cladirile detinute de societate sunt clasificate ca proprietati imobiliare si investitii imobiliare, in functie
de destinatia acestora. Astfel, terenurile si cladirile detinute in principal pentru obtinerea de venituri din chirii sau
pentru cresterea valorii capitalului, sunt prezentate la 30 junie 2021 ca si investitii imobiliare. Terenurile si cladirile
detinute pentru a fi utilizate in producerea de bunuri si servicii, scopuri administrative sau cu intentia de a fi
vandute, pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, sunt prezentate, la 30 iunie 2021, ca si proprietati
imobiliare.

Cladirile si terenurile sunt prezentate la valoarea reevaluata mai putin amortizarea cumulata si pierderile din
depreciere. Costul activelor construite de Societate cuprinde costul materialelor, muncii directe si un procent din
cheltuielile indirecte de productie, precum si dobanzile aferente finantarii, daca este cazul. In cazul in care un
mijloc fix cuprinde componente majore care au durate de viata diferite, acestea sunt contabilizate individual.

(ii) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea acestor
active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cele efectuate in scopul
imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a
respectivului mijloc fix.

(iii) Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul (mai putin valoarea reziduala) cu rate egale pe toata durata de
functionare a mijloacelor fixe.

Duratele pe grupe sunt:

Constructii 1-49 ani
Echipamente tehnologice, aparate de masura si control 1- 9 ani
Mijloace de transport 1- 6 ani
Mobilier 1-17 ani

Terenurile si mijloacele fixe in curs nu se amortizeaza. Investitia in curs se amortizeaza incepand cu momentul
punerii in functiune.

(iiii) Rezerva din reevaluare

Politica societatii este de a recunoaste surplusul din reevaluare pe masura amortizarii rezervelor constituite,
respectiv la scoaterea din gestiune a activelor imobilizate. Politica Societatii este de a transfera in rezultatul reportat
amortizarea surplusului din reevaluare, pe masura inregistrarii acesteia.

Din punct de vedere fiscal, rezervele din reevaluare, constituite dupa 31 decembrie 2003, au fost impozitate pe
masura amortizarii acestora, incepand cu data de 1 mai 2009.

Active financiare

Investitiile detinute pana la maturitate si imprumuturile acordate pe termen lung de catre societate sunt
evidentiate la valoarea initiala mai putin pierderile de valoare inregistrate.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimul dintre cost si valoarea realizabila neta. Valoarea realizabila neta reprezinta
pretul de vanzare estimat in desfasurarea normala a activitatii mai putin costurile aferente vanzarii.

La iesirea din patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, marfurilor si materialelor se evalueaza conform
principiului primul intrat primul iesit (FIFO).

Clienti si alte creante
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Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila neta.
Disponibilitatile banesti si alte echivalente

Disponibilitatile banesti includ conturile curente in lei si in valuta, si disponibilul din casa. Descoperirea de cont,
care este platibila la cerere si este parte integranta din politica de gestiune a numerarului, este inclusa in cadrul
numerarului si echivalentelor de numerar la intocmirea situatiei fluxurilor de numerar.

Pierderi de valoare

Valoarea neta a activelor Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina posibilele scaderi de
valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, trebuie estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Un
provizion pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si pierdere cand valoarea neta contabila a activului
este superioara valorii sale recuperabile.

Ajustarile pentru deprecierea creantelor incerte au fost constituite daca perioada de depasire a scadentei acestora a
fost mai mare de 365 zile sau mai mica de un an in cazul clientilor aflati in procedura insolventei.

Imprumuturi

Imprumuturile purtatoare de dobanda sunt recunoscute initial la cost mai putin costurile aferente tranzactiei.
Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru Societate se naste o obligatie legala sau constructiva
legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea unor resurse economice care
sa stinga aceasta obligatie. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de an si ajustate pentru a reflecta estimarea
curenta cea mai adecvata.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand riscurile si beneficiile
asociate proprietatii sunt transferate cumparatorului.

Reducerile financiare acordate clientilor (sconturile) sunt inregistrate drept cheltuieli financiare ale perioadei, fara a
altera valoarea veniturilor Societatii.

Veniturile din prestari de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu
stadiul de executie.Veniturile din chirii imobile se recunosc in contul de profit si pierdere in momentul la care se
considera datorate, conform clauzelor contractuale si a contabilitatii de angajamente.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza
contabilitatii de angajamente.

Veniturile din incasarea de chirii si/sau drepturi de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilitatii de
angajamente, conform contractului.

Costurile nete de finantare

Costurile nete de finantare includ dobanda de plata pentru imprumuturi, dobanda de primit pentru depozitele la
banci. Principiul separarii exercitiilor financiare este respectat pentru recunoasterea acestor tipuri de cheltuieli si
venituri

Impozitul pe profit
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Impozitul pe profit cuprinde partea curenta. Impozitul pe profit se recunoaste in contul de profit si pierdere.
Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand cota de impozit in vigoare la data
bilantului.

Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii face anumite estimari si presupuneri care afecteaza
valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile perioadei raportate.
Rezultatele reale pot diferi de cele estimate. Estimarile sunt utilizate pentru inregistrarea provizioanelor pentru:
clienti incerti, deprecierea stocurilor, amortizare/depreciere si taxe, debitori diversi incerti.

Inchirierelleasing operational

Prin contractele de inchiriere incheiate de Societate in calitate de locator, aceasta nu transfera catre locatari toate
riscurile si beneficiile aferente imobilelor respective. Prin urmare, aceste contracte sunt prezentate ca prestari de
servicii si nu ca livrari de bunuri.

Erori contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente perioadelor de raportare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor perioade. In cazul erorilor aferente perioadelor de raportare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile finariciare. Orice impact asupra informatiilor
comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei
financiare,este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului.

Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu prevederile Ordinului 1.802/2014, partile legate cuprind entitatile afiliate (societate-mama si
filiale), entitatile asociate si alte parti legate.

Entitatile afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul unui grup.

Entitate asociata inseamna o entitate in care o alta entitate are un interes de participare si ale carei politici de
exploatare si financiare fac obiectul unei influente semnificative exercitate de cealalta entitate. Se considera ca o
entitate exercita o influenta semnificativa asupra altei entitati daca detine cel putin 20% din drepturile de vot ale
actionarilor sau asociatilor respectivei entitati. Ca urmare, existenta unei entitati asociate presupune indeplinirea
cumulativa a doua conditii, respectiv detinerea unui interes de participare in cealalta entitate si exercitarea
influentei semnificative asupra politicilor de exploatare si financiare ale acesteia.

Entitatile sunt parte dintr-un grup daca entitatea daca societatea-mama:
a) detine majoritatea drepturilor de vot ale actionarilor sau asociatilor intr-o alta entitate, denumita filiala;

b) este actionar sau asociat al unei filiale si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de
administratie, conducere sau de supraveghere ale acelei filiale;

¢) este actionar sau asociat al unei filiale si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelei filiale, in
temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia
aplicabila filialei permite astfel de contracte sau clauze;

d) este actionar sau asociat al unei entitati si majoritatea membrilor organelor de administratie,conducere sau de
supraveghere ale entitatii in cauza(filiala)care au indeplinit aceste functii in cursul exercitiului financiar,in cursul
exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale consolidate,au fost
numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot.
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e) este actionar sau asociat al unei entitati si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale
actionarilor sau asociatilor acelei entitati (filiala),ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati ai
acelei filiale;

NOTA 3

Active imobilizate
Imobilizarile necorporale sunt incluse in bilant la cost, mai putin amortizarea cumulata.

Terenurile, constructiile si proprietatile imobiliare sunt prezentate in bilant la valoarea reevaluata mai
putin amortizarea cumulata. Restul imobilizarilor corporale sunt prezentate in bilant la cost, mai putin amortizarea
cumulata si pierderile din depreciere.

La data de 31 decembrie 2017, a avut loc o reevaluare a terenurilor si cladirilor, din grupa investitiilor
imobiliare, apartinand Societatii de catre un expert evaluator, societatea CMF CONSULTING SA, inregistrata la
Registrul Comertului sub numarul J40/31542/1992, cod fiscal RO 3023351. Societatea este membru corporativ al
Uniunii Nationale a Evaluatorilor Autorizati din Romania (Certificat de membru corporativ UNEAR, nr.0001).

‘ La data de 31 decembrie 2019 a avut loc o reevaluare a cladirilor in scop fiscal pentru DITL, evaluarea a
fost realizata de firma QUEST DEVELOPMENT SRL, evaluator autorizat ANEVAR. Aceasta evaluare nu a fost
operata in evidentele contabile ale SC UNISEM SA.

Evaluarea activelor corporale si necorporale a fost realizata in conformitate cu OMF 1.802/2014 cu
modificarile si completarile ulterioare si staridardele nationale de evaluare emise de ANEVAR.

Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste categorii la valoarea
lor justa luand in considerare starea lor fizica si valoarea de piata. Miscarile rezervelor reprezentand surplusul din
reevaluare realizat la 30 junie 2021 sunt prezentate in cadrul notei 6.2 Rezerve din reevaluare.

3.1 Imobilizari necorporale

Valoare de intrare Sold la Sold la

-RON- 1 ianuarie 2021 |Cresteri ]Reduceri 30 iunie 2021

Concesiuni, licente - L = L

Alte imobilizari 248.176 173 i 248.348

Imob.necorporale in curs - - - -

Total 248.176 173 - 248.348
Amortizare cumulata Sold la ] o Sold la

|
-RON- 1ianuarie 2021 |[Cresteri .Reducer_i 30 iunie 2021

Concesiuni, licente - = - E

Alte imobilizari 245.696 997 - 246.692
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Total 245.696 997 - 246.692
Valoare neta contabila 2.480 - - 1.656
3.2 Imobilizari corporale

Valoare de intrare Sold la Sold Ia
-RON- 1ianuarie 2021 | Cresteri Reduceri 30 iunie 2021
Terenuri 15.702.733 - - 15.702.733
Constructii 9.882.128 - - 9.882.128
Echipamente tehnologice 1.558.763 - 1.558.763
Aparate masura si control 59.995 2.818 - 62.813
Mijloace de transport 1.107.629 - 630.781 476.848
Mobilier si birotica 351.529 - - 351.529
Investitii imobiliare 17.780.388 - - 17.780.388
Imobilizari corporale in 49.073 ) ) 149.073
curs
Avansuri pentru imob. i i i i
corp.
Total 46.492.238 2.818 630.781 45.864.275
Amortizare cumulata Sold la Sold la
-RON- 1 ianuarie 2021 | Amortizare Cedari 30 iunie 2021
Constructii 1.956.636 240.838 2.197.474
Echipamente tehnologice 1.303.505 22929 - 1.326.434
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Aparate masura si control 55.734 2310 - 58.044
Mijloace de transport 1.082.685 17.992 630.781 469.895
Mobilier 242.756 11.883 - 254.638
Investitii imobiliare 2.100.386 308.720 - 2.409.106
Total 6.741.702 604.672 630.781 6.715.591
Ajustari pentru depreciere |Sold la Sold la
-RON- 1 ianuarie 2021 Cresteri ~ Reduceri 30 iunie 2021
Imobilizari corporale in
curs i i T
Total
39.750.536 39.148.684
Valoare neta contabila

In ceea ce priveste bunurile imobile (terenuri si constructii), principala modificare adusa de OMF 1.802 este
legata de clasificarea activelor corporale in investitii imobiliare si proprietati imobiliare. Managementul societatii
apreciaza ca constructiile si terenurile detinute, in principal, pentru a obtine venituri din chirii si pentru cresterea
valorii capitalului au fost incadrate la investitii imobiliare.

In semestru [ 2021 societatea a vandut cinci autoutilitare Iveco Daily si doua autoturisme Dacia Van.

3.3 Imobilizari financiare

~-RON- 1 januarie 2021 30 iunie 2021
Titluri de participare Piata de Gros 21.680 21.680
Titluri de participare Casa Bucovina 9.197 9.197
Ajustari pentru depreciere titluri Piata de Gros si

Casa Bucovina

Alte creante imobilizate 46.064 46.064
Total 76.941 [76.941

Imobilizarile financiare in sold la 30 junie 2021 reprezinta actiunile detinute de societate la Piata de Gros si
Casa Bucovina, precum si garantii comerciale aferente contractelor incheiate cu furnizorii de energie electrica,
telefonie si contractelor de inchiriere.
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NOTA 4

Active circulante

4.1 Stocuri
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-RON- 01-ian-2021 30-iun-2021
Materii prime 12.480 12.773
Materiale auxiliare 249 249
Materiale pentru ambalat 146.031 146.031
Piese de schimb 1.732 1.732
Alte materiale consumabile si auxiliare 10.070 10.153
Produse in curs de executie 28.384 28.384
Ambalaje 8.939 8.358
Total materiale 207.885 207.680
Marfuri 1.949.783 1.869.630
Ajustari de valoare marfuri (884.111) (884.111)
Total marfuri 1.065.672 985.519
Alte stocuri - -
Avansuri pentru cumparari de stocuri -

TOTAL STOCURI 1.273.557 1.193.199

La 30 iunie 2021 societatea are constituite provizioane pentru stocurile de seminte sub stas, cu o germinatie
necorespunzatoare pentru insamantare, marfa achizitionata in perioada 2017-2020, in suma de 884.111 RON.

4.2 Creante

-RON- Sold Sold Termen de lichiditate
1-ian-2021 30-iun-2021 sub 1 an peste1an

1.Creante comerciale, din care 224,138 485,018 485.018 -

Clienti 224.138 484,952 484.952 -

Clienti incerti 1.346.403 1.346.403 1.346.403 -
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Avansuri furnizori - 66 66 -
Provizioane clienti incerti (1.347.403) (1.346.403) (1.346.403) -
II. Alte creante, din care 70.091 218.093 218.093

Facturi de intocmit - 36.193 39.193 -
Avansuri acordate personalului - 2.862 2.862

Creante concedii medicale 38.362 66.547 66.547 -
TVA Neexigibila 7.382 6.490 6.490

Debitori diversi 213.946 192.812 192.812 -
Provizioane pt.debitori diversi (226.444) (226.444) (226.444) -
Alte creante 36.845 137.633 137.633 -
Total _ 294.229 703.111 703.111 -

Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a fi recuperabila, dupa ce s-au constituit provizioane pentru
creante incerte. Pentru clientii incerti s-a facut o estimare bazata pe analiza tuturor sumelor restante aflate in sold la
30.06.2021 anului.

La 30 iunie 2021, clientii incerti in suma de 1.346.403 RON, din perioada 2009 — 2017, au fost actionati in
judecata, sumele facand obiectul unor dosare de executare silita sau unor dosare de faliment. Societatea are
inregistrate ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale in suma de 1.346.403 RON, conform Hotararilor
Consiliului de Administratie

Creantele din debitori diversi in suma de 192.812 RON la 30 iunie 2021 sunt generate, in principal de lipsa
din gestiune de la fostele sucursale Vrancea si Timis, fapte petrecute in perioada 2010-2011, sumele facand obiectul
executarii silite in cadrul dosarelor de executare, efectuandu-se viramente de catre executorii judecatoresti conform
popririlor instituite.

Pentru aceste sume, a caror recuperare este incerta, Societatea are constituite ajustari pentru deprecierea
debitorilor diversi in suma de 226.444 RON.

4.3 Casa si conturi la banci

-RON- 1-ian-2021 30-iun-2021
Conturi la bandi in lei ) 9.550.336 2.937.909
Conturi la banci in valuta 111 111
Numerar in casierie si avansuri de trezorerie 14.303 27.385
TOTAL 9.564.750 2.965.405

10
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Datorii
-RON- Sold Ia Soldla Termen de exigibilitate
1-ian-2021  30-iun-2021 sub1an peste 1 an
Datorii comerciale 67.496 7.297 7.297 -
- Furnizori 21.466 7.229 7.229 -
- Furnizori de imobilizari - - - -
- Furnizori- facturi nesosite 45.962 - - -
Avansuri clienti 68 68 68 -
Datorii legate de salarii 78.071 48.114 48.114 -
-Salarii si drepturi salariale 41.345 15.911 15.911 -
- Contributii salariale 36.726 32.203 32.203 -
Garantii 10.234 10.234 10.234 -
Datorii fiscale-TVA de plata 110.545 231.382 231.382 -
Dividende de plata - 1.155.488 1.155.488 -
Alte datorii (garantii chiriasi,creditori etc) 353.386 371.630 371.630 -
Total 656.458 1.824,145 1.824.145 -
Capitaluri
6.1 Capital social

La 30 iunie 2021, capitalul social al societatii era de 7.892.613 RON divizat in 78.926.129 actiuni nominative
cu o valoare nominala de 0,1 RON.

Structura actionariatului la 30 iunie 2021 a fost urmatoarea:

Actionari persoane juridice Numir de Valoare %
actiuni
SOCIETATEA DE INVESTITII 60.701.527 6.070.153 76,91
FINANCIARE MUNTENIA SA
ACTIONARI PERSOANE FIZICE 13.198.558 1.319.856 16,72

11
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ACTIONARI PERSOANE JURIDICE 408.758 40.876 0,52
MAAP-ADS 4.617.286 461.728 5,85
TOTAL 78.926.129 7.892.613 100

6.2 Rezerve din reevaluare si alte rezerve

La 30 iunie 2021, Societatea inregistreaza alte rezerve in suma de 1.859.893 RON, reprezentand repartizari
ale profitului anilor precedenti ( 31.12.2019: 1.859.893 RON).

Rezerva din reevaluare la 30 iunie 2021 este in suma de 30.784.750 RON.

6.3 Rezerva legala

Societatea a repartizat in anii precedenti la rezerve legale 5% din profitul brut fara ca acestea sa depaseasca 20% din
capitalul social.

La 30.06.2021 rezerva legala este in suma de 634.600 RON.
6.4 Rezultatul reportat
La 30.06.2021, rezultatul reportat recunoscut in contul 1171 are un sold 0 RON.

La 30.06.2021 rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare — contul 1175 are sold
de 808.401 RON (31.12.2020: 10.463.310RON).

Rezultatul reportat (cont 117) la 30 iunie 2021 are sold in suma de 808.401 RON.

NOTA7?7

Contul de profit si pierdere

7.1 Venituri din exploatare

Cifra de Afaceri
30.06.2020 30.06.2021
Venituri din vanzarea marfurilor 2.120.496 100.756
Inchirieri spatii comerciale 1.318.043 1.418.361
Venituri din activitati diverse 142.191 9.657
Venituri din vanzarea produselor reziduale - -
Cifra de afaceri 3.580.730 1.528.774
Alte venituri din exploatare
30.06.2020 30.06.2021

12
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Venituri din despagubiri 5.475 -
Venituri din cedarea imobilizarilor corporale 6.916.802 197.649
Alte venituri din exploatare 19.732 104.329
Total alte venituri din exploatare 6.942.009 301.978

7.2 Analiza rezultatului din exploatare-

-RON- 30.06.2020 30.06.2021
1. Cifra de afaceri neta 3.580.730 1.528.774
2, Costul bunurilor si al serviciilor prestate (3+4+5) 2.995.956 1.634.115
3. Cheltuielile activitatii de baza 1.916.538 1.139.591

4. Cheltuieli activitatii auxiliare - -

5. Cheltuieli indirecte de productie 1.079.418 494,524
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 584.774 -105.341
7. Cheltuieli de desfacere 187.786 -

8. Cheltuieli generale de administratie+alte chelt 4.923.512

de  exploatare

9. Alte venituri din exploatare 6.942.009 301.978

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 2.415.485 196.637

La 30 iunie 2021, Societatea a inregistrat un profit de 230.103 RON (la 30 iunie 2020 — societatea a inregistrat un
profit de 2.430.100 RON).

7.3 Cheltuieli cu personalul si managementul societatii

Conducerea Societatii a fost asigurata, la data prezentelor situatii financiare, de trei membri ai Consiliului
de Administratie, respectiv de Directorul General al Societatii.

Remuneratia membrilor Consiliului de administratie pentru mandatul exercitat aferent semestrului I 2021
a fost de 30.816 RON, fata de cel aferent semestrului I 2020, de 17.272 RON.

Remuneratia Directorului General al societatii in primul semestru al anului 2021 a fost de 130.766 RON la
30 iunie 2021, respectiv de 78.672 RON in primul semestru al anului 2020.

In semestrul 1 2021, numarul mediu de salariati ai Societatii a fost de 10, fata de 20 inregistrat in semestrul I
2020. Cheltuielile salariale ale societatii la 30 iunie 2020 si 30 iunie 2021 au fost urmatoarele:

30.06.2020 30.06.2021

13
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Cheltuielile cu salariile personalului 1.005.558 285.774
Contributia cu asig. si protectia sociala 22.225 10.126
Total cheltuieli cu personalul 1.027.783 295.900

Societatea nu a acordat avansuri de natura salariala sau credite directorilor sau administratorilor in cursul
exercitiului curent sau anterior. Mai mult, societatea nu si-a asumat nici un fel de obligatii in numele directorilor
sau administratorilor in cursul exercitiului curent sau anterior.

Toti angajatii sunt membri ai fondului de pensie al statului roman, societatea neavand obligatii de plata

fata de alte fonduri de pensii (private).

7.4 Cheltuieli privind prestatiile externe

In tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile privind prestatiile externe pentru perioadele incheiate la 30 iunie

2020 si 30 iunie 2021, dupa natura acestora:

30.06.2020 30.06.2021
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 72.296 5.987
Cheltuieli cu redeventele si chiriile 82.175 18.-331
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 6.962 5.358
Cheltuieli cu primele de asigurare 10.838 964
Cheltuieli cu comisioanele si onorariile - -
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 29.198 172
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 47.506 6.325
Cheltuieli cu detasari, deplasari si transferari 3.314 682
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 14.745 2.650
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 252.747 129.246
Total cheltuieli privind prestatiile externe 519.781 169.715
7.5 Rezultatul financiar

30.06.2020 30.06.2021
Venituri financiare
Venituri din dobanzi bancare 15.925 79.177
Alte venituri financiare - -
Venituri din diferente de curs valutar 1 -
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Total venituri financiare

Cheltuieli financiare
Cheltuieli privind dobanzile
Alte cheltuieli financiare

Ajustari de valoare imobilizari financiare -
net

Cheltuieli din diferente de curs valutar

Total cheltuieli financiare

Profitul/(pierderea financiara)

7.6 Impozitul pe profit
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15.925 79.177
405 -
206 -
1.311 -
14.615 79.177

La 30 iunie 2021, Societatea a inregistrat un profit de 230.103 RON. Reconcilierea dintre rezultatul fiscal si cel

contabil este prezentata in continuare:

Venituri totale

Cheltuieli totale

Profit net/Pierdere

Elemente similare veniturilor
Deduceri

Venituri din provizioane
Amortizare fiscala

Rezerva legala

Cheltuieli nedeductibile
Profit/(pierdere) fiscala

Pierderi fiscale din anii precedenti
Impozit pe profit cu cota 16 %

Reduceri impozit pe profit pentru sponsorizari
Impozitul pe profit in situatiile financiare

30 iunie 30 iunie
2020 2021
10.538.665 1.909.929
8.108.565 1.634.115
2.430.100 275.814
1.611.304 -
1.038.169 -
713.675 -
324.494 381.061
743.294 381.061
3.746.529 275.814
(4.044.726) -
- 44,130

- 45.711
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Indicatori de performanta economica
L. Indicatori de lichiditate 30.06.2020 30.06.2021
Rata lichiditatii generale
Active curente (A) 11.248.990 4.861.713
Datorii curente (B) 596.523 1.452.511
A/B 18,86 3.34
Rata rapida a lichiditatii (testul acid)
Active curente (A) 11.248.990 4.861.713
Stocuri (B) 1.190.745 1.193.197
Obligatii curente (C) 596.523 1.452.511
(A-B)/C - in numar de ori 1,77 2.52
IL Indicatori de risc
Gradul de indatorare
Capital imprumutat — imprumuturi peste un an(A) - -
Capital angajat (B) 51.072.530 44.060.981
A/B - -
III. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat
i;c))fit inainte de plata dobanzii si impozitului pe profit 2 430.100 975 814
Capital angajat (B) 51.072.530 44.060.981
A/B 0,048 . 0,006
Marja bruta din vanzari
Rezultatul din exploatare (A) 2.415.485 196.637
Venituri din exploatare (B) 10.522.739 1.830.752
A/B 0.23 0,11

IV. Indicatori de activitate
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Railfeisen Bank Romiania S AL - Agentia Dorobanti

Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri 3.580.730 1.528.774
Active imobilizate 40.429.716 39.199.268
(A/B) —- in numar de ori 0,09 0,04

Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri 3.580.730 1.528.774
Active totale 51.678.706 -44.060.981
(A/B) — in numar de ori 0,07 0,03

Perioada incasarii clientilor

Creante comerciale medii (A) 162.298 429,796
Rulaj debitor clienti (B) 9.239.673 2.147.026
(A/B)*180 — numar de zile 3 38

Perioada imobilizarii stocurilor

Stocuri medii (A) 1.865.894 1.233.378
Rulaj creditor stocuri (B) 4.453.707 91918
(A/B)*180 — numar de zile 75 13

Perioada achitarii furnizorilor

NOTA9

Alte informatii

9.1 Parti afiliate

Societatea se afla in relatii de afiliere si a avut tranzactii in 2020 — 2021 cu urmatoarele societati, membre ale
aceluiasi grup:

Nume societate Natura relatiei Tip tranzactii Sediu social
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Germina Agribusiness S.A. Actionar Vanzari si achizitii Bucuresti
majoritar comun | produse
Voluthema Property Developer | Actionar Inchiriere spatii Bucuresti
S.A. majoritar comun | birouri
CI-COS.A. Actionar Inchirierea si Bucuresti
majoritar comun | subinchirierea
bunurilor imobiliare
proprii sau inchiriate
S.C. Bucur.A. Actionar Comercializare Bucuresti
majoritar comun | produse alimentare si
nealimentare,
inchiriere spatii
comerciale si de
depozitare
FRGCIP-IFN S.A. Actionar Servicii financiare Bucuresti
majoritar comun
|

Sume datorate si de primit de la entitatile afiliate, precum si tranzactiile cu acestea pe parcursul exercitiilor
financiare incheiate la 30 iunie 2020 si 30 iunie 2021 sunt prezentate mai jos.

DATORII

Nume societate SOLD 30.06.2020 SOLD 30.06.2021

Germina Agribusiness S.A. - -

Voluthema Property Developer
S.A.- -

CI-COS.A. - -

S.C. Bucur S.A. - -

FRGCIP-IEN S.A. - -

CREANTE

Nume societate SOLD 30.06.2020 SOLD 30.06.2021

Germina Agribusiness S.A. - -
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Voluthema Property Developer
S.A. - -

S8

CI-COS.A. . - -

S.C. Bucur S.A. - -

FRGCIP-IFN S.A. - =

VANZARI

Nume societate 30.06.2020 ' 30.06.2021

Germina Agribusiness S.A. - -

Voluthema Property Developer
S.A. - -

CI-COS.A. - -

S.C. Bucur S.A. - .

FRGCIP-IFN S.A. -

ACHIZITII

Nume societate 30.06.2020 30.06.2021

Germina Agribusiness SA 1.818 -

Voluthema Property Developer
S.A - -

CI-COS.A. 9.799 -

S.C. Bucur S.A. - -

FRGCIP-IFN S.A. 17.498 19.789

9.2 Auditori

Auditul societatii in anul 2020 a fost asigurat de firma Fidexpert Audit SRL, iar pentru anul 2021 este
asigurat de SFAT CONSULTOR AUDIT SRL Onorariile sunt stabilite pe baza contractului incheiat intre cele doua
parti.

Raportarile contabile semestriale pentru anii 2020 si 2021 nu sunt auditate.

9.3 Preturi de transfer
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In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate
are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer
trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista
o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza , conditiilor normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiilor normale de piata” si ca baza
impozabila nu este distorsionata.

9.4 Contingente

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza initiala de dezvoltare si este supus unor interpretari
variate si unor schimbari constante, care uneori sunt retroactive. In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis

pentru verificare fiscala timp de 5 ani.

Managementul societatii considera ca a aplicat cele mai bune rationamente profesionale privind
interpretarea legislatiei fiscale in vigoare si apreciaza riscul fiscal, la care este expusa societatea, ca fiind scazut.

9.5 Managementul riscului

Principalele riscuri la care este supusa Societatea si politicile aplicate sunt detaliate mai jos.

(1) Riscul valutar

In Romania exista un risc al deprecierii valorii activelor monetare nete exprimate in lei. In prezent nu exista
o alta piata in afara Romaniei pentru conversia leului in alte valute. In 30 junie 2020 rata de schimb dintre leu si
EUR a fost de 4.8423.RON, iar la 30 iunie 2021 rata de schimb dintre leu si EUR a fost de 4,9267 RON.

(ii) Riscul de piata

Economia romaneasca este in tranzitie, existand o anumita incertitudine cu privire la evolutia viitoare a
politicii si dezvoltarii economice. Conducerea Societatii nu poate prevedea schimbarile ce vor avea loc in Romania
si efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie ale

Societatii.

Administrator, Director General,

Sergiu Mihailov /o‘ e Sorin MARICA

@it A .
/ /q/{é/ ,.L; b I'I
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au Intocmit situatiile financiare semestriale la 30/06/2021 pentru :

Persoana juridica : UNISEM S.A. BUCURESTI

Judetul : 40--MUN. BUCURESTI

Adresa : localitatea BUCURESTI, sectorul 2, str. MATASARI nr.46, tel. 021 / 2106839

Numdr din registrul comertului : J40/14/1990

Forma de proprietate : 23--Societati comerciale cu capital de stat si privat autohton (stat<50%)

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN) : 4621--Comert cu ridicata al cerealelor,
semintelor, furajelor si tutunului neprelucrat

Cod unic de inregistrare : RO 302

Conducerea executiva a societitii, prin Sorin MARICA, isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare semestriale la 30/06/2021 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare semestriale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare semestriale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

d) Situatiile financiare nu au fost auditate.

Semnétura,

) A S@n MARICA
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